
Z rokovania Mestského zastupiteľstva v Turzovke

Poslanci schválili návrh
rozpočtu na rok 2018
V stredu 13. decembra 2017 sa uskutočnilo dvanáste plánované
rokovanie Mestského zastupiteľstva v Turzovke. Rokovanie viedol
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis. Poslanci prerokovali 22. bodový
program zasadania.

Medzi hlavné body rokovania pat-
ril i návrh rozpočtu mesta na rok
2018.Rozpočet mesta je základom fi-
nančného hospodárenia mesta. Ná-
vrh rozpočtu na rok 2018, ktorý bol
predložený na rokovanie MsZ bol zo-
stavený ako rozpočet vyrovnaný, v

celkovom objeme 4 632 698 €, bez vý-
sledku hospodárenia za rok 2017. Po
vypracovaní záverečného účtu mesta
za rok 2017 a vyčíslení prebytku hos-
podárenia, navrhne samospráva mes-
ta realizáciu väčšiny investičných vý-
davkov. V celkovom objeme rozpoč-

tu Mesta Turzovka sú zarhnuté i roz-
počty rozpočtových organizácií a
príspevky na činnosť príspevkových
organizácií v zriaďovateľskej pôsob-
nosti Mesta Turzovka. Mesto Tur-
zovka je zriaďovateľom štyroch roz-
počtových organizácií, ktoré zabez-
pečujú proces výchovy a vzdelávania
(ZŠ, MŠ, CVČ, KaSS) a dvoch prís-
pevkových organizácií (MPS, KaSS).
Predložený návrh rozpočtu na rok
2018 MsZ v Turzovke schválilo.

Primátor mesta Turzovka JUDr. Ľubomír Golis informuje

Časté výpadky elektriny zasiahli aj Turzovku
Po silných vetroch v noci z pon-

delka na utorok 12.12.2017 nastala
kolízia hlavne v dodávke elektriny na
celom severe stredného Slovenska a
neobišla ani podstatnú časť Makov-
skej doliny. Aká bola situácia po ex-
trémne veternej noci v Turzovke
nám povedal primátor mesta JUDr.
Ľubomír Golis: „ Našťastie, našim ľu-
ďom sa nič nestalo. Nezaznamenali

sme žiadnu ujmu na zdraví. Ale za-
znamenali sme viaceré výpadky elek-
triny, ktoré sa snažila stredoslovenská
energetika urýchlene odstraňovať.
Organizácie mesta boli nápomocné
podľa svojich možností.

Naši zamestnanci mapovali škody
spôsobené silným vetrom. Bola po-
škodená strecha na budove mestské-
ho úradu, na oplotení cintorína v

Hlinenom pred Domom smútku boli
popadané stromy, v Turkove boli po-
padané stromy na ceste a taktiež bolo
poškodené rozhlasové vedenie na Vy-
šnom konci.

Zaznamenali sme poškodené káble
vedenia mestského rozhlasu a vede-
nia káblov verejného osvetlenia a
previsy káblov aj v ďalších mestských
častiach.

Zbor Kysuca priniesol
bohatý kultúrny zážitok
V piatok 15.12. 2017 sa konal vo farskom
kostole v Turzovke nevšedný koncert.
Turzovčanom priniesol miešaný spevác-
ky zbor Kysuca bohatý kultúrny zážitok.
Z jeho bohatej histórie a repertoáru po-
núkli pozoruhodné vystúpenia aj v poda-
ní Turzovčanov, ktorí sú členmi zboru. A
tak si prítomní vypočuli v nádhernom
prostredí vianočné piesne a koledy.

Nová výzdoba zmenila čaro mesta

Už sa nebude chodiť po hroboch

Vážme si pamiatku
našich predkov

Primátor mesta JUDr. Ľubomír
Golis dodržal slovo, ktoré dal obča-
nom. Vybudoval nový chodník okolo
starého cintorína. K novovybudova-
ným autobusovým nástupištiam pri
Tescu nemali kade cestujúci chodiť.
Nútení boli chodiť cez starý cintorín
po hroboch. Čo bolo nedôstojné a
neúctivé hanobenie hrobových miest

našich predkov. Bola to veľká hanba
pre naše mesto. Primátor dal vybu-
dovať nový chodník pre peších v dĺž-
ke 90m.

Bola vybudovaná zámková dlažba-
180m² a položilo sa 192m parkova-
cieho obrubníka. Je vybudované aj
verejné osvetlenie na 3 pouličných
stožiaroch.

Pečenie vianočných perníkov
Dňa 24.11.2017 sa stretli v Nízkoprahovom dennom centre pre deti a
rodinu Dúha na Vyšnom konci.
Naši klienti a seniori a pustili sa spoločne do pečenia vianočných per-
níkov.
Zaspomínali na staré časy, ako pomáhali mamám s vianočnými kolá-
čikmi. Niektorým vypadla aj slzička šťastia, že sa dožili dôchodku a
môžu sa takto s rovesníkmi porozprávať a zaspomínať. Všade bolo cí-
tiť vôňu perníkov, ktoré budú zdobiť náš stromček v Dúhe.
Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho
fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného
programu Ľudské zdroje.
Dúha Vyšný koniec
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Vianočné tvorivé dielne
Hovorí sa, že Vianoce patria k
najkrajším sviatkom v roku.
Myslím, že je to naozaj tak. Sú
najkrajšie, najbohatšie,
najzaujímavejšie, plné lásky a
porozumenia.

Už len samotné prípravy na ne
majú svoje čaro. Rôzne výzdoby, de-
korácie, svetielka, vôňa perníkov a
koláčov, voňa vanilky a škorice, oz-
doby na stromček, to všetko súvisí s
Vianocami.

Ani Základná umelecká škola v
Turzovke nezaháľala a pripravila i
tento rok v priestoroch Kultúrneho
a spoločenského strediska v Turzov-

ke vianočné tvorivé dielne, kde sa
mohli realizovať a vyskúšať si svoju
tvorivosť a zručnosť starší i mladší
žiaci základných škôl. Šikovné a
umelecky nadané pedagogičky Zá-
kladnej umeleckej školy v Turzovke
si pripravili množstvo zaujímavých
nápadov na vianočne dekorácie z
rôznych materiálov, ktoré sa nachá-
dzajú určite v každej domácnosti,
ako je papier, drevo, rôzne stužky...
.

Vianočne tvorivé dielne, ktoré sa
konali v dňoch 11. a 12. decembra
2017, mali veľký úspech aj tento rok.
Sme veľmi radi, že k nám zavítali
žiaci nielen z Internátnej školy sv.

Jozefa z Turzovky, ale aj zo škôl oko-
litých obcí, ako z Vysokej nad Kysu-
cou, Rakovej, Podvysokej a Korne.
Cieľom tohto vydareného podujatia
bolo, aby každý žiak dostal možnosť
ukázať svoj talent, fantáziu, kreativi-
tu a zručnosť pri výrobe svojho pro-
duktu ako je vianočný anjela, betle-
hem a iné vianočné dekorácii a oz-
doby.

Zúčastneným školám a žiakom
ďakujeme za účasť a budeme sa tešiť
na Vás aj na budúci rok. Našim pe-
dagógom – výtvarníčkam, ďakujeme
za ich nápady, prípravu a realizáciu
tohto vydareného podujatia.

ZUŠTurzovka

Netreba chodiť na Vianočné trhy do Viedne
alebo Prahy, treba prísť do Turzovky

Vianočné trhy
a Turzovský kermaš

Predvianočné podujatia začali v
novovyzdobenej Turzovke už
2.12.2017 v kostole Nanebovzatia
Panny Márie v Turzovke koncertom
mužského súboru klapa RAVNICA a
ženskej folklórnej skupiny Turzo-
vanka. V pondelok 11.12.2017 nasle-
dovali tvorivé dielne žiakov a peda-
gógov ZUŠ. V utorok sa konal via-
nočný koncert žiakov ZUŠ. Vo štvr-
tok deti vyrábali vianočné kolekcie a
ozdoby.

Vyvrcholením predvianočných
podujatí boli Vianočné trhy a Tur-

zovský kermaš na pešej zóne v piatok
a sobotu, ktoré symbolicky otvoril s
primátorskou bakuľou JUDr. Ľubo-
mír Golis za účasti folkloristov Ger-
nátovcov. Na novom pódiu vystúpili
počas dvoch dní deti zo ZUŠ, FS Staš-
kovanka, Muzička spod Grúňa, hu-
dobná skupina ESO, Stopkovci, Bu-
kovinka, ŽFS- Turzovanka, Heligoni-
ca a ĽM- Ondreja Rovňana.

Pár postrehov: „Netreba chodiť na
Vianočné trhy do Viedne alebo Pra-
hy, treba prísť do Turzovky...“ po-
znamenal známy Makovan. „Vypa-
rádená pešia zóna sa zmenila na pa-
rížsku „šanzelizé,“ zdôraznila známa
turzovská osobnosť.

V Mestskej knižnici Turzovke sa konala
korunovácia Kráľa čítaného slova
V Mestskej knižnici v Turzovke sa
už po tretí krát konala korunovácia
„Kráľa čítaného slova“.

V mesiaci marec vyhlásila Mestská
knižnica v Turzovke počas Anderse-
novej noci čitateľskú súťaž o najviac
prečítaných knižných titulov zapoži-
čaných v Mestskej knižnici Turzovke.
Súťaž bola určená pre detských čitate-
ľov, ktorí sú zaregistrovaní v knižnici.
Súťažilo sa v dvoch kategóriách.

Prvá kategória bola určená pre deti
od 7 do 10 rokov a jej víťazom sa stala
žiačka ZŠ Turzovka Júlia Pavlišinová,
ktorá za uvedenú dobu prečítala 55

kníh.
Druhá kategória bola určená pre

deti od 11 do 15 rokov. V nej sa víťa-
zom stal Ladislav Sivera, ktorý nav-
števuje ZŠ Turzovka a na svojom
konte ma úctyhodných 86 prečíta-
ných kníh. Kráľovnú a kráľa – kráľov-
ské výsosti korunovala zástupkyňa
mesta Turzovky MUDr. Viera Belko-
vá za asistencie kráľovských pážat.

Pamätné listy z korunovácie za
veľký počet prečítaných kníh si so se-
bou odniesli a kráľovskými radcami
sa stali: Kristína Prasličáková, Simona
Tkadlecová, Natália Bebčáková, Kris-
tína Bebčáková, Nikola Malíková,

Alica Hrancová, Karin Majtenyiová,
Samuel Rybárik a Miriam Michalis-
ková.

Všetkým oceneným srdečne bla-
hoželáme a tešíme sa na spoločné
stretnutia v našej knižnici pri ďalších
skvelých podujatiach. Na záver patrí
srdečne poďakovanie dramatickému
krúžku, ktorý pôsobí pri ZŠ Turzovka
pod vedením PhDr. E. Dodekovej za
slávnostnú korunováciu a kráľovský
sprievod, ktorý sa niesol v rozprávko-
vej atmosfére. Kráľ a kráľovná budú
vládnuť v knižnom kráľovstve do sep-
tembra 2018.

KaSSTurzovka

Dobré rady padli na úrodnú pôdy
Rok 2017 sa závratnou rýchlosťou
blíži ku koncu.

Tak si aj naši členovia Denného
centra seniorov v Turzovke, nakoľko
sme väčšinou starší, viac uvedomujú
svoj vek a akosi na nás začínajú čas-
tejšie doliehať rôzne neduhy. Viac si
všímame svoje zdravie a sledujeme,
čo nás bolí -trápi.

Preto sme s veľkým uspokojením
prijali správu predsedníčky Anky Ba-
rancovej, že nás plánuje navštíviť zá-
stupkyňa primátora mesta MUDr.
Viera Belková, ktorá si pre nás pri-

pravila prednášku o zdraví, našich
vlastných bolestivých problémoch, o
ich príčinách a podobne.

Tak sa stalo 29. novembra 2017,
bolo presne 14:00 hod. keď prišla ve-
selá, usmiata ako vždy. Hneď nám to
trochu zdvihlo náladu. Prednáška bo-
la o našich nemociach ako je napr. vy-
soký krvný tlak, čím je spôsobovaný,
ako zmierniť jeho dôsledky, čo zaprí-
čiňuje obezita, cholesterol, ako s tým
bojovať, ako zápasiť s cukrovkou. Pa-
ni doktorka, zdôraznila význam po-
hybu i v staršom veku a tiež dôležitosť
správneho užívania liekov. V závere

osobne porozprávala s niektorými
členmi o problémoch s ktorými zápa-
sia.

V prednáške sme sa vďaka predná-
šajúcej MUDr. Viere Belkovej nielen
opäť poučili ako zaobchádzať so svo-
jím zdravím, ale tiež akoby sme od nej
dostali dobrú injekciu zdravia, vese-
losti a dobrej nálady. Veríme, že nám
to vydrží i počas Vianoc a Nového
roku. Potom už budeme čakať prí-
chod jari, čo bude mať určite dobrý
vplyv i na naše zdravie.

DennécentrumvTurzovke

Zimné prázdniny v CVČ
Počas zimných prázdnin sme tu

pre Vás, vo štvrtok 4.1.2017 a pia-
tok 5.1.2017 od 10.00 do 14.00 hod.
Príďte k nám do CVČ, zoberte si
prezuvky a zabavte sa s nami pri
spoločenských hrách a tvorivej čin-
nosti.

Čaká na Vás plno zábavy a pre
najmenších do 6 rokov bude otvo-
rená aj herňa.

Vy rozhodujete, my pomáhame
Centrum voľného času v Turzovke
aj vďaka rodičom a deťom bolo
úspešné v podanom projekte
Nadácie Tesco: „Vy rozhodujete,
my pomáhame 2017 „.

Svojou podporou rozhodli, že
CVČ Turzovka získalo grant v pro-
jekte : Na ľudovú nôtu s DFS Buko-
vinka a to v hodnote 1300, - €. V rám-

ci projektu sa podporia vystúpenia
detí, veľkonočné podujatia napr. ple-
tenia korbáčov, zdobenia vajíčok, vý-
roba veľkonočných dekorácii. Záro-
veň bude DFS Bukovnika vo svojom
programe šíriť zvyky našich predkov
a to fašiangy, vynášanie Moreny a
pod.. Všetkým, ktorí ste nám darovali
svoj hlas úprimne ďakujeme.

CVČTurzovka
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